
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 104-30/11/2020



Pág.2

ANO III - Nº 104

30/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

    REITOR: 
    Ricardo Luiz Louro Berbara

    VICE-REITOR:
    Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Novembro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 104
30/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

ÍNDICE

04

05



Pág.4

ANO III - Nº 104

30/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 4728 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.062440/2020-35
Seropédica-RJ, 26 de novembro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ e considerando o contido no Processo nº 23083.009853/2020-91, 
RESOLVE:

designar AYLTON DIAS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
0386489, para atuar como Fiscal do Termo de Cessão de Uso de Espaço Físico, 
celebrado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ e a 
Prefeitura Municipal de Seropédica.

(Assinado digitalmente em 26/11/2020 15:45 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4728, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
26/11/2020 e o código de verificação: e76d950147



Pág.5

ANO III - Nº 104
30/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA  Nº 21 DO DEPTHOT, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de DAN GABRIEL D ONOFRE ANDRADE SILVA 
CORDEIRO, Matrícula: 2145525, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para 
participar de congressos e eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 
de 23 de Novembro de 2020 a 24 de Novembro de 2020, conforme solicitação 
de afastamento nº 180/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA  Nº 22 DO DEPTHOT, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de DAN GABRIEL D ONOFRE ANDRADE SILVA 
CORDEIRO, Matrícula: 2145525, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para 
participar de congressos e eventos, no país, em CAMPOS DOS GOYTACAZES 
/ RJ, no período de 17 de Novembro de 2020 a 19 de Novembro de 2020,
conforme solicitação de afastamento nº 178/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO



Pág.6

ANO III - Nº 104

30/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA  Nº 23 DO DEPTHOT, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA OLIVEIRA DE FREITAS, Matrícula: 
1002121, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para Para participar de congressos 
e eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 22 de Outubro 
de 2020 a 22 de Outubro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
173/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA  Nº 24 DO DEPTHOT, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de ELGA  BATISTA  DA SILVA, Matrícula: 
2256765, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos e 
eventos, no país, em FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 09 de Novembro 
de 2020 a 11 de Novembro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
176/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO


